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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je návrh, výběr a implementace vhodných objízdných tras do

tzv. pomocného plánu přepravy náhradních dílů značky Škoda z a do externího skladu.

Teoretická část pojednává o dopravní síti a jejím rozdělení v České republice. Dále zahrnu-

je popis jednotlivých firem, pro něţ je práce zpracovávána, a moţné dopravní komplikace

při přepravě mezi nimi.

Praktická část se zaměřuje na přesný popis pracovního procesu mezi společnostmi, převáţ-

ně však na stanovení informovanosti o dopravních komplikacích. Hlavní pasáţ je věnována

rozboru stanovených objízdných tras a jejich zhodnocení podle vybraných metod.

Texty jsou doplněny názornými obrázky a tabulkami.

Klíčová slova: Doprava, přeprava, nákladní doprava, skladování, dopravní komplikace,

objízdná trasa.

ABSTRACT

The subjekt of the bachelor thesis is the suggestion, selection and implementation of ap-

propriate detour routes in the auxiliary rating of spare parts tags Škoda to the external

warehouse.

Theoretic part deals about transport network and its distribution in the Czech Republic. It

also includes a discription of individual companies for whom the thesis is processed and

possible traffic problems by transport between them.

The practical part is focused on an accurate description of the working process between

companies, but mainly to determine the awareness about traffic problems. Pay attention of

main passage is determined of analysis detour routes and their evaluate selected methods.

The texts are suplemented with illustrative pictures and tables.

Keywords: Transport, Transit, Freight service, Storage, Transport problems, Detour route.
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ÚVOD

Zvolené téma Bakalářské práce je stále více diskutováno odbornou i laickou veřejností

a nabývá významného mezinárodního rozměru.

Doprava, respektive segment zásobování a distribuce zaznamenal za posledních 10-15 let

na území České republiky extrémní expanze, zvláště poté, kdy došlo k přesunu značného

objemu materiálu z ţelezniční sítě na silniční. Je to převáţně díky pohodlí a technologic-

kému a organizačnímu pokroku, který silniční dopravu zvýhodňuje nad dopravou ostatní.

Nejen přesun z jiných druhů dopravy na silniční je příčina jejího rychlého rozvoje. Dalším

důvodem je také vstup ČR do Evropské unie. Uţ před vstupem do EU se musela Česká

republika přizpůsobovat poţadavkům Evropských vyhlášek a nařízení. Ať to bylo rozvíjení

celoevropské dopravní infrastruktury a dopravní politiky nebo bezpečnost a plynulost do-

pravy. I před tím, ale obzvláště po připojení se k zemím v rámci Schengenského prostoru

(státy, na jejichţ hranicích nejsou prováděny kontroly) se stala Česká republika důleţitým

bodem ve střední Evropě. Má strategickou polohu zejména svými společnými hranicemi

se současnými vyspělými zeměmi EU (Německo, Rakousko). [6]

Za zmínku stojí také souvislost se změnou politického reţimu po roce 1989. V období roz-

voje samostatné České republiky se změnila vlastnická práva a vztahy, měnila se struktura

průmyslu a trh se začal orientovat na západní Evropu. To vše se projevilo v zájmu o dopra-

vu přes ČR. [6]

Všechny uvedené aspekty měly a mají za následek extrémní nárůst nákladní dopravy

na komunikacích, čímţ dochází k nadměrnému přetíţení silniční sítě. De facto dochází

ke zpomalení dopravy, nárůstu dopravních zácp, s tím souvisejících dlouhých čekacích

dob, nárůstu nehodovosti, zhoršení stavu silnic, niţší bezpečnosti apod. Jistou míru viny na

stavu vozovek má i politika České republiky, která nedokáţe efektivně řešit nedostatek

peněz na důkladnější rekonstrukce silnic a zlepšení chodu dopravy. Ve velmi váţném stavu

jsou zhruba tři čtvrtiny celé silniční sítě ČR. Na opravy dálnic, rychlostních komunikací

a silnic I. třídy je pro rok 2012 plánováno 4,8 miliardy korun, coţ vystačí pouze na opravu

větších výmolů. „Kvůli dlouhodobému zanedbávání oprav je v havarijním stavu více neţ

polovina ze 49 000 kilometrů silnic niţších tříd a přes 1700 z 12 000 mostů, které na nich

stojí.“ O ČR je moţno říci, ţe její dopravní infrastruktura je srovnatelná s ostatními státy
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EU, ovšem jen hustotou, ne kvalitou, návazností sítí a technickým stavem. V kvalitě silnic

patří pro názornost České republice v EU podle statistik 22. místo. [6, 31]

Na základě těchto skutečností je na páteřních komunikacích ČR (D1, D2, D5, ..., R46, R55,

...) provoz omezen a převáţně kvůli dopravním nehodám velmi často zastaven i na dlouhé

časové intervaly. Z pohledu logistických firem zabývajících se zásobováním vzniká váţný

problém při distribuci zboţí a materiálu.

Silniční doprava začíná být s vývojem nových technologií ohledně spotřeby, emisí a bez-

pečnostních prvků zajímavější neţ jiné způsoby transportu (např. ţeleznice, lodní doprava),

ovšem pokud je zde moţnost výběru. Lidé si stále více zvykají na komfort, který jim pře-

prava po silnici nabízí a ta se stává čím dál dominantnější. Poslední dobou však vyvstávají

na povrch problémy spojené převáţně se stavem silnic a cenou paliva. Zvyšující se nároky

na dopravu způsobují růst spotřeby paliva u automobilů, to se projeví do nákladů a tedy

i ceny konečnému zákazníkovi. Právě zákazník je ten nejdůleţitější v celém logistickém

řetězci. Od něj a jeho přání se odvíjí vše. Je nutno mu dodat co chce, jak chce a kdy chce.

Aby distribuční společnosti mohly zabezpečit včasnou dodávku, musí neustále sledovat

dopravní situaci a v případě dopravních komplikací mít připravené náhradní scénáře tak,

aby minimalizovaly ztráty ze vzniklých zpoţděných dodávek.

Na silnicích mohou nastat různé krizové situace, které jsou popsány mnoha způsoby. Tato

Bakalářská práce se bude zabývat krizovou situací - dopravními komplikacemi. Ty mohou

s velkou pravděpodobností nastat při dodávkách mezi společnostmi DOBOS, s. r. o. a Ško-

da Auto Parts Center, kde je společnost DOBOS, s. r. o. externím skladem náhradních dílů

a příslušenství pro logistické centrum společnosti Škoda Auto, a. s. Uvedené firmy jsou pro

Bakalářskou práci klíčové a jejich spolupráce včetně řešení přepravy zboţí mezi nimi zde

budou hlavním tématem.

Automobil má dnes téměř kaţdý druhý občan České republiky. S tím souvisí samozřejmě

nepříjemnosti spojené s opravami jejich „motorového miláčka“. Denně se zadá ve větším

městě (např. krajské město Zlín) na obyčejné pobočce servisu Škoda Auto, a. s. cca 15 po-

ţadavků na nové náhradní díly. Náhradní díly se musí přeskladnit, naloţit a přivézt. Nezní

to sloţitě, ale i kdyţ je to proces zaběhlý, je vcelku náročný. A kdyţ se ještě musí pro určité

díly do jiného skladu mimo město, je na místě otázka: „Jak přepravy dosáhnout co nejrych-

leji a nejúsporněji i v případě, ţe se při ní objeví problém?“
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Řešením zmíněné otázky je vytvoření plánu přepravy, který by obsahoval informace

o moţných rezervních trasách. Hlavním cílem Bakalářské práce je tedy stanovení nejvhod-

nějších objízdných tras v případě výskytu dopravní komplikace na hlavní zásobovací tepně

mezi Mladou Boleslaví a Dolním Bousovem tak, aby bylo moţné si jednu z nich vybrat

podle nastalé situace. Náhradní trasy budou vybrány a seřazeny podle určených kritérií,

kterými jsou čas, stav silnic, spotřeba paliva a počet a nosnosti existujících mostů a pře-

jezdů. Bakalářská práce má však i vedlejší cíl a tím je její zavedení do společnosti

DOBOS, s. r. o. jako „ţivý dokument“, který bude po schválení vyuţíván v praxi.

Vybrané metody pro analýzu problému jsou z důvodu širšího pojetí podrobněji popsány

v samostatné kapitole na začátku praktické části.

Pro celkové zpracování bylo pouţito mnoho zdrojů jak kniţních, tak elektronických a ne-

malou měrou se na nich podílel i jednatel společnosti DOBOS, s. r. o. pan Josef Turek,

který poskytl nezbytná data. Literatura byla dostačující s komplexními informace a snadno

dostupná. O internetových zdrojích se dá říci v podstatě totéţ. Nicméně najdou se i odkazy


[…]


ty zprůměrovány podle klasifikace na str. 65. Ve všech ostatních případech jsou body roz-

vrţeny u jednotlivých veličin dle vah. Výsledné údaje značí čím niţší hodnota, tím lepší.
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Tabulka 21. Hodnocení objízdných tras pomocí bodů [vlastní]

Po

řa-

dí

Kri

téri

um Čas

(60%)

Stav

silnice

(25%)

Spotřeba

(10%)

Mosty +

přejezdy

(5%)

Celkem

(100%)

Č.

tra-

sy Čas Hodnota Hodnota Spotřeba Hodnota Počet Hodnota Hodnota

1. 4 15 min 1 1 5,61 l 1 4 x 1 4

2. 3 20 min 2 2 5,61 l 1 7 x 3 8

3. 6 20 min 2 2 6,6 l 3 4 x 1 8

4. 2 21 min 3 3 5,94 l 2 9 x 4 12

5. 1 20 min 2 3 6,6 l 3 13x 5 13

6. 5 23 min 4 3 7,92 l 4 5 x 2 13

7. 7 27 min 5 4 7,92 l 4 5 x 2 15

Rozborem výsledných hodnot z výše uvedeného postupu se potvrdil výsledek z kapitoly

scoring modelu, kde vyšla jako optimální trasa číslo 4. U dvou náhradních nastala menší

změna a to v prohození trasy 3 a 6. Nejkratší čas pro přepravu, přijatelný stav silnic, nízká

spotřeba - to vše je zde velmi dobře zkombinováno. Následující stupnice je zde uspořádána

lépe neţ u první metody a splňuje poţadavky podle určených hodnot hlavních kritérií.

11.3 Závěr

Výpočty sice nebyly nutné, přesto je zhodnocení a stanovení pořadí nejvhodnějších objízd-

ných tras důleţité pro relativní představu o nejbliţším okolí Mladé Boleslavi a Dolního

Bousova. Kaţdá trasa je uzpůsobena na moţný vznik dopravní komplikace na kterékoliv

z jejích částí. Tudíţ je vybírána aţ na základě toho, kde se co vyskytne. I přes to se ale do-

pravci uděleným pořadím mohou řídit. Smí si porovnat, zda je lepší jet např. trasou číslo

4 nebo kombinací více tras a jaký to bude mít dopad na celkovou amortizaci automobilu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nalezení vhodných objízdných tras pro dopravce zprostředko-

vávající přepravu materiálu a zboţí mezi firmami DOBOS, s. r. o. a Škoda Auto Parts Cen-

ter. Z dostupných údajů pomocí internetových map byly nahrnuty trasy, které byly následně

otestovány v terénu. Bylo zjištěno, ţe podle dostupných údajů lze naplánovat mnoho vari-

ant náhradních tras pro včasnou dodávku, ale pokud nejsou prakticky ověřeny, mohou se

stát pro nákladní dopravu „pastí“ a můţe dojít k velkým škodám zvláště tam, kde je zpoţ-

děná dodávka výrazně finančně penalizována.

Výstupy z praktické části jsou připraveny pro vyuţití dopravcem a firmou DOBOS, s. r. o.

jak v elektronické, tak tištěné podobě. V rámci bakalářské práce bylo ověřeno, ţe při takto

významné přepravě nelze na 100 % spoléhat na moderní technické prostředky (počítače,

navigace a jiné).

Největším přínosem této práce je, ţe manaţeři firmy DOBOS, s. r. o. si probíranou situaci

uvědomili aţ v průběhu zpracování praktické části. Aktivně přistupovali k řešení problema-

tiky s jejich vlastním cílem zakomponovat řešení do standardní činnosti podniku.

Časová náročnost na přepravu se stala ve firmě DOBOS, s. r. o. velmi důleţitým výstupem

při získávání klientů zajímajících se o skladovací prostory. Jako reakce na bakalářskou

práci jsou jiţ dnes při sjednávání zakázek navrhovány náhradní trasy tak, aby byly časové

poţadavky co nejefektivněji splněny.
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aj. A jiné

apod. A podobně

atd. A tak dále

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DB Dolní Bousov

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor

ITS Inteligentní dopravní systémy
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např. Například
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tj. To je
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PŘÍLOHA P III: KÓDY PRO OBJEDNÁNÍ SMS IFNO SPOL.

VODAFONE

Druh sluţby

SMS Info

Dopravní

informace

Dopravní

informace z trasy

Dopravní informace

ze silnic a dálnic

Klíčové slovo
*+DOPK kraj (značka),

dálnice nebo název města
*+DOPT trasa *+DOP oblast

Příklad

+DOPK S

- kaţdý den

+DOPT MBPR

- kaţdý den

+DOP MLADÁ

BOLESLAV

- kaţdý den

*DOPK S

- na dnes

-DOTP MBPR

- na dnes

* DOP MLADÁ

BOLESLAV

- na dnes

DOPK S

- souhrnná jednorázová

zpráva

DOPT MBPR

- souhrnná jednorá-

zová zpráva

DOP MLADÁ

BOLESLAV

- souhrnná jednorá-

zová zpráva

-DOPK S

- Zruší zasílání

-DOPT MBPR

- Zruší zasílání

- DOP MLADÁ

BOLESLAV

- Zruší zasílání

Cena 2,40 Kč 3,00 Kč 1,81 Kč

Značka S - Středočeský
MBPR - Mladá Bole-

slav - Praha

MLADÁ

BOLESLAV - info

z města

Tip

-DOPK

- zruší veškeré objednáv-

ky provedené klíčovým

slovem DOPK

-DOPT

- zruší veškeré ob-

jednávky provedené

klíčovým slovem

DOPT

-DOP

- zruší veškeré ob-

jednávky provedené

klíčovým slovem

DOP