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Téma bakalářské práce: Logistické zabezpečení dodávek firmy Dobos, s.r.o. při krizové

situaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Logistické zabezpečení dodávek firmy Dobos, s.r.o. při krizové
situaci je svým způsobem rozsáhlá, kde autorka předložila celkem 77 stran textu. Teoretická
část řeší ve všeobecné rovině z dostupných zdrojů problematiku dopravy náhradních dílů,
možné komplikacemi přepravě zboží a možnosti získání informací o stavu průjezdnosti
komunikací. V teoretické části si autorka zjednodušila zadání práce, kde nedefinuje krizové
situace, ale pouze dopravní komplikace při přepravě zboží. Současně není definován v úvodu
cíl práce, který je v závěru práce.
Praktická část práce je zpracována pečlivě v souladu se zásadami pro psaní BP. Autorka zde
vhodně doplnila pro podporu svého zjištění výpočty s využitím Scoring modelu a bodového
hodnocení náročnosti tras. Z hlediska rozsáhlosti práce (počtu stran) mohlo být tabulky
a mapy, kde jsou jednotlivé trasy vloženy do příloh, čímž by autorka dodržela stanovený
počet stran.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte krizové situace.
2. Definujte cíl bakalářské práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně